

公司代码：603508

公司简称：思维列控

河南思维自动化设备股份有限公司
2020 年第三季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人李欣、主管会计工作负责人孙坤及会计机构负责人（会计主管人员）陈志东保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	5,015,132,055.89	4,972,990,311.62	0.85
归属于上市公司股东的净资产	4,591,493,450.63	4,370,371,094.56	5.06
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	211,215,815.87	347,254,293.80	-39.18
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减 (%)
营业收入	536,814,726.17	731,734,203.22	-26.64
归属于上市公司股东的净利润	178,687,141.95	743,891,204.66	-75.98
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	159,291,850.82	179,177,391.14	-11.10
加权平均净资产收益率(%)	3.99	18.57	减少 14.58 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.66	2.78	-76.26
稀释每股收益(元/股)	0.66	2.78	-76.26

1、营业收入变动原因说明：受疫情影响，国铁集团及各铁路局集团公司等客户招标工作延后、减少，报告期内公司产品销售量同比下降。

2、归属于上市公司股东的净利润变动原因说明：一是上年同期公司通过两次交易对蓝信科技形成非同一控制下企业合并，于购买日对原持有股权的公允价值进行重新计量，公允价值与其账面价值的差额确认投资收益约 55,590.86 万元，占上年同期归属于上市公司股东的净利润比例为 74.73%，本期无此事项；二是报告期内公司营业收入同比下降 26.64%，净利润相应减少。

3、基本每股收益同比下降 76.26%，主要原因：归属于上市公司股东的净利润同比大幅下降。

注：2020年6月公司实施了2019年度利润分配方案，以资本公积金向全体股东每10股转增4股，上年同期每股收益按照调整后的股数重新计算列报。

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末 金额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益	-9,992.10	-48,985.37	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	752,679.08	20,309,540.24	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益	4,133,478.50	4,669,434.26	
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益			

单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回			
对外委托贷款取得的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-219,154.22	-1,134,909.73	
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
少数股东权益影响额（税后）	-41,297.57	-872,520.21	
所得税影响额	-686,526.83	-3,527,268.06	
合计	3,929,186.86	19,395,291.13	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）	26,008					
前十名股东持股情况						
股东名称 （全称）	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
郭洁	55,536,638	20.38	0	无		境内自然人
王卫平	38,871,400	14.26	0	无		境内自然人
赵建州	34,659,982	12.72	34,659,982	无		境内自然人
李欣	30,119,681	11.05	0	无		境内自然人
深圳市远望谷信息技术股份有限公司	22,383,169	8.21	0	质押	6,510,000	境内非国有法人
西藏蓝信信息技术有限公司	8,423,689	3.09	8,423,689	无		境内非国有法人
上海呈瑞投资管理有限公司一呈瑞和兴4号私募证券投资基金	1,360,469	0.50	0	无		境内非国有法人
方伟	615,800	0.23	0	无		境内自然人
高亚举	614,000	0.23	0	无		境内自然人
解宗光	504,240	0.19	336,000	无		境内自然人

前十名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	
		种类	数量
郭洁	55,536,638	人民币普通股	55,536,638
王卫平	38,871,400	人民币普通股	38,871,400
李欣	30,119,681	人民币普通股	30,119,681
深圳市远望谷信息技术股份有限公司	22,383,169	人民币普通股	22,383,169
上海呈瑞投资管理有限公司—呈瑞和兴4号私募证券投资基金	1,360,469	人民币普通股	1,360,469
方伟	615,800	人民币普通股	615,800
高亚举	614,000	人民币普通股	614,000
林少娥	443,760	人民币普通股	443,760
马伟东	416,781	人民币普通股	416,781
秦伟	400,000	人民币普通股	400,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中郭洁女士、王卫平先生、李欣先生为一致行动人。		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不涉及		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

单位：元

项目	期末金额	年初金额	变动幅度(%)	备注
预付款项	18,141,163.40	10,069,466.44	80.16	注(1)
在建工程	11,761,439.15	6,429,459.89	82.93	注(2)
预收款项	108,462,629.19	211,552,128.65	-48.73	注(3)
应付职工薪酬	6,474,366.14	17,348,123.67	-62.68	注(4)
其他应付款	95,545,765.80	179,331,598.47	-46.72	注(5)

注(1)：预付款项变动原因说明：报告期内公司预付的移动视频项目工程款、预付实验室设备款增加。

注（2）：在建工程变动原因说明，主要原因：报告期内办公楼改造工程持续推进所致。

注（3）：预收款项变动原因说明：报告期内公司发出商品陆续验收确认收入引起预收客户结算款下降。

注（4）：应付职工薪酬变动原因说明：报告期内公司将上年末计提的年终奖发放。

注（5）：其他应付款变动原因说明：报告期内公司限制性股票股权激励解锁，冲减对应的回购义务，其他应付款金额相应减少。

单位：元

项目	本期金额	上期金额	变动幅度（%）	备注
营业收入	536,814,726.17	731,734,203.22	-26.64	注（1）
营业成本	220,069,116.19	282,050,550.14	-21.98	注（2）
销售费用	30,781,786.59	35,396,501.04	-13.04	注（3）
管理费用	86,283,086.15	110,486,641.43	-21.91	注（4）
研发费用	81,932,231.49	128,277,924.16	-36.13	注（5）
财务费用	-33,370,349.86	-15,599,784.09	不适用	注（6）
投资收益	4,669,434.26	569,250,813.25	-99.18	注（7）

注（1）：营业收入变动原因说明：受疫情影响，国铁集团及各铁路局集团公司等客户招标工作延后、减少，报告期内公司产品销售量同比下降。

注（2）：营业成本变动原因说明：同营业收入变动原因。

注（3）：销售费用变动原因说明：一方面受疫情影响，同时公司加强预算管控，人工费、差旅费、招待费等费用同比减少。

注（4）：管理费用变动原因说明：一是报告期内公司限制性股票激励产生的股份支付费用比上年同比减少560.51万元；二是公司加强预算管控，人工费、差旅费、招待费等费用比上年同期减少1,859.85万元。

注（5）：研发费用变动原因说明：公司LKJ-15系统、智能驾驶系统、高铁移动视频系统、调车安全防护系统等重大项目研发接近尾声，项目投入有所减少；同时，公司统筹梳理了研发项目、整合子公司研发资源、共享研发技术成果，并加强研发费用预算管理，研发费用同比下降。

注（6）：财务费用变动原因说明：公司闲置资金主要用来购买大额存单，本期收到和计提的大额存单利息大幅上升。

注（7）：投资收益变动原因说明：上年同期公司通过两次交易对蓝信科技形成非同一控制下企业合并，于购买日对原持有股权的公允价值进行重新计量，公允价值与其账面价值的差额确认投资收益约55,590.86万元，本期无此事项。

单位：元

项目	本期金额	上期金额	变动幅度（%）	备注
经营活动产生的现金流量净额	211,215,815.87	347,254,293.80	-39.18	注（1）
投资活动产生的现金流量净额	-181,484,974.13	-427,498,878.48	不适用	注（2）
筹资活动产生的现金流量净额	-106,525,328.31	-1,712,898.95	不适用	注（3）

注（1）经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：受订单量下降影响，销售回款额同比下降所致。

注（2）投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：上年同期取得子公司及其他营业单位支付的现金净额20,963.81万元，本期无此事项。

注（3）筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：上年同期实施限制性股票股权激励收到股票认购款13,667.38万元，本期无此事项。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明

适用 不适用

公司预计2020年度净利润较上年大幅下降。主要原因如下：

原因说明一：投资收益因素。2018年至2019年初，公司通过两次交易对河南蓝信科技有限责任公司形成非同一控制下企业合并，于购买日对原持有股权的公允价值进行重新计量，公允价值与其账面价值的差额确认投资收益约55,590.86万元，增加公司2019年净利润55,590.86万元，占2019年归属于上市公司股东的净利润比例为70.43%，今年无此因素。

原因说明二：疫情影响因素。受新冠肺炎疫情影响，铁路系统客户招标减缓，导致公司产品销量、研发项目推进和新产品的市场推广不及预期，而公司运营等固定支出稳定发生，导致报告期内公司营业收入、净利润均有所下降。随着国内疫情平稳，2020年下半年以来公司各项经营正在恢复，公司将努力降低疫情对业绩的影响。

综合上述因素，公司预计2020年实现的净利润较上年同期大幅下降。

公司名称	河南思维自动化设备股份有限公司
法定代表人	李欣
日期	2020年10月30日